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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh neřízeného usměrňovače pro zkoušky

trakčních střídačů. Cílem bylo navrhnout usměrňovač podle zadaných jmenovitých hodnot

a provést vybrané simulace pomocí programu Matlab Simulink. Teoretická část obsahuje

rešerši týkající se trakčních měničů, které souvisejí s tématem a účelem diplomové práce.

V praktické části byly na základě vypočítaných parametrů vybrány vyhovující komponenty

usměrňovače a poté byly provedeny simulace. Závěrem byly tyto simulace zhodnoceny a

byla na jejich základě zhodnocena použitelnost navrženého usměrňovače pro vybranou

aplikaci.

Klíčová slova

výkonová dioda, polovodič, usměrňovač, napěťový střídač, Matlab, Simulink, Termální

model, třífázový, snubber
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the design of an uncontrolled rectifier for

testing traction inverters. The goal was to design a rectifier according to the specified

nominal values and perform selected simulations using the Matlab Simulink program. The

theoretical part contains an analysis of traction converters, that are related to the topic and

purpose of the thesis. In the practical part, suitable components of the rectifier were

selected on the basis of the calculated parameters and then the simulations were performed.

Finally, these simulations were evaluated and based on them, the applicability of the

designed rectifier for the selected application was evaluated.

Key words

power diode, semiconductor, rectifier, inverter, Matlab, Simulink, thermal model, three-

phase, snubber
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Úvod

V této diplomové práci je představena část úvodní studie k rozšíření oddělení testu trakčních

střídačů ve firmě Sécheron Hasler CZ, spol. s.r.o. Vybraná část se týká návrhu usměrňovače

pro test trakčních střídačů. Navržený usměrňovač bude použit k usměrnění proudu a napětí ze

zkušebního transformátoru a napájení stejnosměrné strany zkoušených střídačů. Maximální

hodnota vstupního stejnosměrného napětí invertorů odpovídá 900 V. Běžná pracovní oblast

při zkouškách invertorů je 800V až 900V. Dostačující velikost stejnosměrného proudu pro

prověření funkčnosti invertorů je 140 A. Tato velikost byla zvolena na základě prostorových

možností ve zkušebně. Tato hodnota proudu také odpovídá oblasti nepřerušovaných proudů

s ohledem na indukčnost zkušebního transformátor. Testy prováděné na střídačích ověřují

provoz řídící logiku polovodičů.

Jako nejvhodnější zapojení usměrňovače pro tuto aplikaci bylo vybráno třífázové můstkové

zapojení v konfiguraci np=1. K uvedené aplikaci by také přicházelo v úvahu šestifázové

řešení s dvěma třífázovými můstky v paralelním nebo sériovém zapojení, ale proudové či

napěťové nároky na usměrňovač nejsou natolik vysoké, aby bylo toto řešení nutné.

Jako polovodičová součástka byla zvolena výkonová dioda, jelikož vybraná aplikace

nevyžaduje řízený usměrňovač. Polovodičové součástky jsou oboustranně chlazeny

vzduchovým chladičem s přirozenou konvencí vzduchu. Na chladič je připojen obvod C

snubberu. Tento obvod také slouží jako přepěťová ochrana a spolu s výkonovými pojistkami

tvoří ochranné prvky. Obvod se tedy skládá z: šesti diod s oboustranným vzduchovým

chladičem, šesti C snubberů a šesti výkonových pojistek. Tyto součástky jsou vybrané

z katalogu výrobců ABB, Mersen, Cefem a MeccAl. Dalším ochranným prvkem, který může

být použit a je uveden ve výpočtu, jsou dva termostaty s různou úrovní sepnutí. V termálním

modelu nejsou započítány měděné pásoviny tvořící silový obvod, jelikož je tato práce pouze

předběžnou studií a neřeší mechanický návrh usměrňovače.

V teoretické části je uveden rozbor trakčních měničů a komponentů, které souvisí s návrhem

usměrňovače a jeho aplikací. V praktické části je proveden výpočet parametrů pro volbu

součástek a vypracovaný termální model. Dále jsou v praktické části provedeny simulace

výstupní charakteristiky usměrňovače a provozní stav při zapojení s napěťovým střídačem.

Průběhy získané ze simulace jsou zhodnoceny a jsou ověřeny provozní parametry diod.

Veškeré simulace budou provedeny v programu Matlab Simulink.
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1 Trakční měniče

1.1 Dioda

Jedná se o nejjednodušší polovodičovou součástku. Skládá se z dvou elektrod a jednoho PN

přechodu. Vyznačuje se propuštěním elektrického proudu ve směru propustné polarity napětí

na elektrodách. Při spojení polovodiče typu P a N lze pozorovat tzn. depletiční oblast, která

vznikne rekombinací valenčních elektronů z oblasti N a kladných děr z oblasti P. Vyznačuje

se zánikem volných nosičů náboje v určité oblasti šířky. Nepohyblivé ionty způsobují vznik

difuzního napětí a elektrického pole, které působí na zbývající volné nosiče, tak že zabraňuje

zbývajícím volným nábojům pronikat přes rozhraní přechodu. Elektroda připojená k oblasti P

se nazývá anoda a elektroda připojená k oblasti N se nazývá katoda. Při připojení napětí

v propustném směru, tedy kladná polarita na anodě a záporná na katodě, prochází diodou

elektrický proud. Vnější napětí kompenzuje elektrické pole bránící průchodu volných nábojů.

Pokud je přiložené napětí větší než Difuzní napětí dioda vede. U klasické křemíkové

usměrňovací diody bývá propustné napětí 0,7V. Při přiložení vnějšího napětí opačné polarity

se jedná o takzvané závěrné napětí. Depletiční oblast se zvětšuje a elektrické pole PN

přechodu je zesíleno. Vzniká NP přechod, který nepropouští elektrický proud. PN přechod

s přiloženým napětí v propustném i závěrném směru je znázorněn na obrázku 1.1.1. [4] [12]

OBRÁZEK 1.1.1 PROPUSTNÝ A ZÁVĚRNÝ SMĚR DIODY [4]
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 Závislost proud v propustném směru IAK na propustném napětí UAK popisuje propustná větev

voltampérové charakteristiky. Voltampérová charakteristika diody je na obrázku 1.1.2. Po

překročení Difuzního napětí (Si cca 0,6-0,7V) začne dioda vést proud. Při pracovním proudu

vzniká na diodě úbytek napětí UF a průchodem proudu se dioda zahřívá. Po překročení

maximálního proudu IF by došlo k tepelnému poškození diody, pokud by nebyla chlazena.

V závěrném směru protéká diodou malý tepelně závislý proud. Dioda se provozuje do

hodnoty maximálního závěrného napětí URMAX a nesmí překročit hodnotu průrazného napětí

UBR, jelikož by došlo k proražení diody.

OBRÁZEK 1.1.2 VOLTAMPÉROVÁ CHARAKTERISTIKA KŘEMÍKOVÉ DIODY [3]

Při spínání velkých proudů se na diodě objeví vysoké přepětí UFP jako na obrázku 1.1.3,

které je způsobeno dočasným vysokým odporem při spínání. Doba mezi sepnutím diody a

poklesu napětí na 110% ustáleného napětí UF se nazývá doba zotavení v propustném směru

tfr. Na tento jev je ve výkonové elektronice nutné brát ohled.

Vypínání diody také neprobíhá skokové, jelikož se musí obnovit závěrné vlastnosti diody. Po

poklesu proudu diodou zůstává v PN přechodu náboj, který označujeme jako komutační náboj

Qrr. Náboj způsobí vysokou hodnotu proudu v závěrném směru, dokud nedojde k odčerpání

náboje. Na diodě se objeví závěrné napětí a proud začne klesat k ustálení hodnotě. Po uplynutí

doby zpětného zotavení trr je vypínání ukončeno. Plocha vymezena křivkou závěrného proudu
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a osou času je úměrná komutačnímu náboji Qrr. Amplituda závěrného proudu závisí na

velikosti propustného proudu IF a strmosti poklesu dIF/dt. Při vypínání velkých proudů

pomocí velkého závěrného napětí se projeví vysoký ztrátový výkon. Pro aplikaci při vysokých

frekvencí je nutné zajistil rychlé odčerpání komutačního Qrr. Toho lze docílit použitím

například rychlých (trr = 2 až 5 µs) nebo frekvenčních (trr < 1 µs) diod. Další možností je

použití Schottkyho diody, kterou tvoří přechod polovodič-kov. V kovu se nosiče pohybují

mnohem rychleji, tudíž se oblast přechodu rychleji vyprázdní od komutačního náboje. Úbytek

napětí v propustném směru je menší než u diod s PN přechodem a difuzní napětí je nižší.

Schottkyho diody se vyznačují nižším maximálním závěrným napětím, poměrně velkým


[…]


maximální špičkový proud v propustném směru. Pokud uvažujeme kapacitu ve
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stejnosměrném obvodu nabitou na hodnotu 𝑈𝑐 = 800 𝑉 a simulujeme provoz obvodu, je dle

průběhu na obrázku 4.1.11. špičkový proud diodou D3 𝐼𝐹𝑀 ≅ 180 𝐴 a opakovaný proud

v propustném směru 𝐼𝐹 ≤ 150 𝐴. Vybraná dioda má katalogové hodnoty maximálního

špičkového proudu 𝐼𝐹 = 300 𝐴 a maximálního opakovatelného propustného proudu 𝐼𝐹 =

150 𝐴. Pro provoz usměrňovače s již nabitou kapacitou na výstupu by tedy vybrané diody

vyhovovaly. Pokud je kapacita vybita je dle obrázku 4.1.13. špičkový proud diody D1, která

vede jako první 𝐼𝐹𝑀 ≅ 820 A. Proud další diody ve vedení D3 také převyšuje hodnotu

špičkového proudu v propustném směru 𝐼𝐹𝑀 = 300 𝐴. Podle nasimulovaných průběhů proudu

diodami při nabíjená kapacity ve stejnosměrném obvodu, lze tedy předpokládat, že by

vybraný typ diody nevyhovoval. Pro aplikaci s kapacitou ve stejnosměrném obvodu je tedy

nutné omezit špičkový proud při nabíjení kapacity. Možným řešením je zapojení předbíjecího

obvodu (pre-charge circuit), který může být realizován dvěma stykači a odporem. Odpor

s jedním stykačem je připojen paralelně ke druhému stykači s kondenzátorem. Před sepnutím

druhého stykače u kondenzátoru a tím jeho připojením je kondenzátor nabit sepnutím prvního

stykače a tím připojením odporu. Při zapojení předbíjecího obvodu lze vycházet z průběhů

v simulaci s nabitou kapacitou na obrázcích 4.1.10 a 4.1.11. Diody tedy vybrané aplikaci

vyhovují.

OBRÁZEK 4.1.10 PRŮBĚH NAPĚTÍ NA DIODĚ S PŘED NABITOU KAPACITOU
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OBRÁZEK 4.1.11 PROUD DIODAMI S PŘED NABITOU KAPACITOU

OBRÁZEK 4.1.12 PRŮBĚH NAPĚTÍ NA DIODĚ PŘI NABÍJENÍ KAPACITY
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OBRÁZEK 4.1.13 PROUD DIODAMI PŘI NABÍJENÍ KAPACITY
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala návrhem usměrňovače pro zkoušky trakčních střídačů.

Tento návrh je součástí úvodní studie rozšíření oddělení testu trakčních měničů ve firmě

Sécheron Hasler CZ, spol. s.r.o.

Usměrňovač má být součástí zkušebního obvodu pro zkoušky řízených usměrňovačů

pracujících v invertorovém chodu a zkoušky napěťových střídačů. Vstupní parametry

usměrňovače odpovídají transformátoru na oddělení testu ve firmě Sécheron Hasler CZ, spol.

s.r.o. Jako nejvhodnější zapojení usměrňovače bylo zvoleno můstkové zapojení

s polovodičovými diodami. Vhledem k vyšší náročnosti na usměrněné veličiny byla simulace

provedena v zapojení s napěťovým střídačem s tranzistory IGBT.

Navržený usměrňovač se skládá z šesti polovodičových diod, které jsou oboustranně

vybaveny hliníkovým chladičem. Diody jsou dále vybaveny kapacitními snubbery. Funkci

ochranného prvku v obvodu kromě snubberů zastává také šest výkonových pojistek. Všechny

tyto komponenty byly vybrány s ohledem na výpočty uvedené v praktické části práce.

Praktická část dále obsahuje termální model usměrňovače s ohledem na vybrané součástky.

Jako třída zatížení je považována třída VI. Standartní ochranou usměrňovačů ve firmě

Sécheron Hasler CZ, spol. s.r.o. je využití termostatů pro dvě úrovně teploty, proto je výpočet

těchto teplot uveden v praktické části, ale termostaty jako takové nejsou součástí návrhu. Při

použití těchto ochran by musel být usměrňovač vybaven ovládacím obvodem, který by při

sepnutí termostatů posílal signály například na vypínač střídavého přívodu. Ztráty v tomto

ovládacím obvodu nejsou zohledněny v termálním modelu. Jedná se informativní parametr,

který by mohl být použit v dalších fázích studie. Oteplení polovodičového přechodu a

chladičů nepřesáhlo katalogovou hodnotu maximální teploty udávanou výrobcem. Po reálné

výrobě usměrňovače je nutno vypočítaný termální model ověřit tepelným testem.

Simulace byla provedena v programu Matlab Simulink. Jako první byla provedena simulace

výstupní charakteristiky usměrňovače. Výstupem této simulace je graf závislosti výstupního

stejnosměrného napětí na výstupním stejnosměrném proudu. Dále byla provedena simulace

usměrňovače v zapojení se střídačem. Hlavními sledovanými parametry byly proud a napětí v

meziobvodu na výstupu usměrňovače a na výstupu střídače. Dalšími důležitými parametry

pro celkové zhodnocení návrhu jsou proud a napětí polovodičové. S využitím těchto

parametrů, které byly v simulaci také sledovány, je možné ověřit vhodnost vybrané součástky
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z hlediska napěťového a proudového dimenzování. Výsledky s krátkým komentářem jsou

uvedeny v poslední kapitole práce.

Při ověřování dimenzování diod v obvodu s nenabitou kapacitou byla zachycena proudová

špička přesahující maximální špičkový propustný proud dle katalogových hodnot vybrané

polovodičové diody. Pro použití usměrňovače s kapacitou na výstupu je nutné tuto kapacity

vybavit předbíjecím obvodem a usměrňovač připojovat k již nabité kapacitě.
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