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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená diplomová práce má rozsah cca 68 stran (včetně titulní strany atd.) a lze ji v podstatě rozdělit na
obecné informace o měničích (cca první polovina práce - tj. kap.1) a vlastní návrh měniče (cca druhá polovina -
tj. kap. 2,3 a 4). Osobně bych doporučil výrazně zkrátit příslušný obecný úvod (kap. 1) a více ji orientovat
jednak ve smyslu zadané DP a dále věnovat ji větší péči ve smyslu eliminace chyb. Mnohé, ze zde uvedeného,
by totiž jednak bylo vhodné řešit spíše jen formou odkazu na příslušnou literaturu (např. opravdu je nutné v
diplomové práci na několika stranách opakovat V-A charakteristiku diody -zkopírovanou ze studijních
materiálů SPŠE ?). Dále je zde značná nekonzistentnost - např. na str.5 dole je autorem přislíbeno, že "o
uzlových usměrňovačích se nebude rozepisovat", ale pak jsou jim věnovány mj. str. 8,9,12,16 až 21, již
z názvu DP vyplývá, že mělo jít o 3-f. usměrňovač (což zpochybňuje vhodnost zařazení i str.6,7,8) atd. Za
nejzávažnější chybu zde považuji množství chyb (viz např. (1.1) na str.5 (některé tyto vztahy "nesedí ani
jednotkově"), (1.3) a (1.4) na str.6 (meze integrálů), obr.1.2.2 na str.7 (napětí se shoduje s odporem?), záměna
RL a RC filtru u vzorce (1.27) atd.
Faktické chyby lze ale nalézt i v dalších částech práce - např. (2.2) a (2.3) na str. 32 (nesoulad s (1.1) na str. 5,
resp. s (2.25) na str.40) a zde již mají vliv na reálný výsledek DP. Další nesrovnatelnosti jsou předmětem
dotazů.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci je dále množství gramatických chyb (viz např. str.3, chyby ve jménu autora [1]) a dalších formálních
chyb (kap.2.1.3.1/vzorec (2.9) na str.33, chybějící závorka v (1.40) na str.20 atd.). Ve schématech se střídají
vylučující se konvence a značení místní-české a anglické - zřejmě dle použitého zdroje (obráceně napěťové
šipky např. na obr.1.4.1 a 1.5.6 atd.). Ve vzorcích často chybí jednotky (např. str. 32), jinde jsou jednotky
uvedeny neoprávněně (tab.2 na str.11 nebo tab.3 na str.15).
Přes všechny uvedené připomínky předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji
známkou "velmi dobře".

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Na str.23 je uvedeno, že "řízené usměrňovače se používají v napájení přenosného nářadí a jako zdroje UPS".
Uveďte konkrétní příklady, kde tomu skutečně takto je.
2. Vysvětlete průběhy na obr.4.1.8 na str.52. Kde jsou měřená příslušná napětí (na schématu)? Příslušný střídač
bude v chodu i během přednabjení kondenzátoru?
3. Jak vypadá výstupní charakteristika (str.46)? Proč je zvlněná? Jaký je je průběh pro velmi malé hodnoty
proudu?
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